Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  REQUER  INFORMAÇÕES  DO  EXECUTIVO  MUNICIPAL  A  RESPEITO  DA
REFORMA DA UBS DO BAIRRO ÂNGELO DE ROSA.

Destinatário: Florisvaldo Antônio Fiorentino – Prefeito Municipal de Ibitinga

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1) Há previsão por parte do Poder Executivo para a realização de reforma completa
da fachada da UBS - Unidade Básica de Saúde, do bairro Ângelo de Rosa?

2) Está incluída nessa possível reforma a troca das placas de identificação da UBS,
incluindo aquela que informa o nome da unidade e a data de sua inauguração?

3) Há  planejamento  para  a  manutenção  e  reparos  necessários  nas  instalações
internas da referida unidade de saúde?

JUSTIFICATIVA:  A  UBS  do  bairro  Ângelo  de  Rosa  é  uma  unidade  essencial  para  o
atendimento à população, recebendo diariamente um grande fluxo de pacientes, entre eles
idosos, crianças, gestantes e pessoas com diversas condições de saúde.
Considerando que se trata de um ambiente que exige padrões mínimos de salubridade e
conservação para garantir a segurança dos usuários e dos profissionais que ali trabalham, é
fundamental que a estrutura física esteja em boas condições.
A fachada encontra-se visivelmente desgastada, e as placas informativas estão deterioradas,
comprometendo a identificação adequada do local. Além disso, é necessária uma avaliação
completa das condições internas para garantir um ambiente propício ao cuidado da saúde e à
prevenção de doenças.
Diante disso, solicito as informações supracitadas, visando a promoção de melhorias urgentes
e adequadas para o bom funcionamento da unidade.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 29 de abril de 2025.

MARCOS MAZO

Vereador - PL

REQUERIMENTO Nº 304/2025

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
04

/2
02

5
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

57
6/

20
25

 re
ce

bi
do

 e
m

 3
0/

04
/2

02
5

14
:0

0:
02

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ar

co
s

G
er

et
to

 C
al

da
s

M
az

o
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
C

27
-D

08
C

-8
39

0-
E2

21
.

Pag. 1/2

APROVADO
13ª Sessão Ordinária - 06/05/2025

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
04

/2
02

5
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

57
6/

20
25

 re
ce

bi
do

 e
m

 3
0/

04
/2

02
5

14
:0

0:
02

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ar

co
s

G
er

et
to

 C
al

da
s

M
az

o
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
C

27
-D

08
C

-8
39

0-
E2

21
.

Pag. 2/2